

den strafferetlige frihedsberøvelse nedsatte justitsministeriet i december 1971 en arbejdsgruppe til overvejelse heraf. I det første kapitel i sin betænkning bringer arbejdsgruppen et ret omfattende statistisk materiale om de forskellige strafferetlige sanktioner og i de følgende kapitler diskuteres muligheden for en ændring eller afskaffelse af sanktionerne i forskellige tilfælde. I kapitel 3 stilles således forslag om en ændret strafferetlig behandling af de mindre berigelsesforbrydelser, specielt brugstyveri, butikstyveri, afbetalingsunderslåg og checkkriminalitet. I sidstnævnte henseende stilles forslag om, at checkgarantiordningen, der har vist sig som en betydelig kriminalitetsfaktor, ændres således, at pengeinstituttet ikke blot som i dag inden for den fastsatte beløbsramme indestår checkmodtagerne for, at der er dækning på kontoen, men tillige i realiteten forsyner kontohaveren med en kassekredit svarende til det beløb, som dækningsgarantien omfatter, således at overtræk inden for det dækningsgaranterede beløb ikke længere vil være mandatsvig.

BOSERUP, MOGENS: *Deres egne ord: Udvalg og kommentar*. Bd. 2: *Fra Marx til Keynes*. Memorandum fra Københavns Universitets Økonomiske Institut, nr. 26. København: Universitetsforlaget, 1972. 175 pp. Kr. 29,90.

I andet og sidste bind af Mogens Boserups teorihistoriske fremstilling bringes korte prægnante citater fra forfatterskaber fra Marx til Keynes. Ved at koncentrere fremstillingen omkring de mest essentielle formuleringer har forfatteren opnået at give en alsidig fremstilling af den behandlede periode på et begrænset sidetal. Citaterne er ledsaget af noter og en instruktiv forbindelsestekst. Hoveddispositionen er kronologisk, men visse emner, især sådanne som har præget den senere del af perioden, er behandlet i sammenhæng, det gælder f.eks. konjunktur-, finans- og velfærdsteorien. Foruden en litteraturfortegnelse rummer nærværende bind et personregister, der er fælles for dette og det tidligere bind.

BRUUN, H. H.: *Science, values and politics in Max Weber's methodology*. København: Munksgaard, 1972. 300 pp. Kr. 62,10.

Max Weber (1864-1920) regnes for grundlæggeren af det syn på forholdet mellem videnskabelig erkendelse og værdidomme inden for samfundsvidenskaberne, som i form af et krav om adskillelse af de to elementer er karakteristisk for moderne samfundsvidenskabelig forskning. Efter en indledende oversigt over det videnskabs-teoretiske grundlag for Webers metodolo-

giske arbejder gennemgås hans syn på værdielementernes forhold til videnskaben i tre kapitler. De to første kapitler behandler værdielementer som *forudsætninger* for eller led i den videnskabelige erkendelse; kapitel 1 beskæftiger sig med muligheden for at afgrænse et område af værdielementer som videnskabeligt illegitime, kapitel 2 med værdielementer som legitime delvis nødvendige forudsætninger for den videnskabelige forskning. Kapitel 3 behandler værdielementer som *genstand* for videnskabelig undersøgelse. I kapitel 4 behandles Webers idealtyper, og forfatteren, der er politolog, slutter i kapitel 5 med at undersøge begrebet politik i lyset af Webers analyse. Litteraturen om Webers metodologiske arbejder omfatter efterhånden omkring 600 bidrag. Det foreliggende værk er en dybtgående og på flere punkter selvstændig tilføjelse hertil.

*Den danske uddannelsesstruktur: Et debatoplæg*. Udg. af Kommunernes Landsforening. København: Kommunernes Landsforening, 1972. 241 pp. Kr. 33,00.

Efter at Kommunernes Landsforening havde foreslået nedsat en uddannelseskommision til at foretage en sammenfattende undersøgelse og vurdering af både de uddannelsesmæssige, de styringsmæssige og de økonomiske og administrative problemer for de grundlæggende uddannelser (folkeskolen, ungdomsskolen, gymnasiet og de erhvervsfaglige uddannelser) besluttede man selv at udarbejde et oplæg til en debat på landsforeningens delegeretmøde i juni 1972. Oplægget er udarbejdet af landsforeningens sekretariat og indeholder foruden forslag til ændringer i uddannelsessystemet et stort baggrundsmateriale med redegørelse for de eksisterende uddannelser, deres administration, den historiske udvikling og det tilsvarende uddannelsessystem i nogle andre lande. Selvom redegørelsen viser interesse for de kommunale myndigheders placering i uddannelsesopbygningen, er betragtningerne på ingen måde kun knyttet til kommunalpolitiske interesser.

ENGBERG, JENS: *Dansk finanshistorie i 1640'erne*. Jysk Selskab for Historie, Skrifter nr. 28. Århus: Universitetsforlaget, 1972. 356 pp. Kr. 48,30.

I denne behandling af dansk finansadministration i 1640'erne beskrives i det første kapitel Rentekammerets opbygning og administration, herunder rigshofmesterens og rentemestrenes dispositionsadgang og indbyrdes forhold. I andet kapitel behandles den lokale finansadministration i lenene,